@(a/ %@éﬁ @;aéw&/%w 810

oo i
«%mu}w/a e %eﬂm M)aj 4

LA PLATA, 2 6 MAYO 2003

Visto el expediente n® 2335-40095/02 mediante el cual el

inisterio de Economia propone la modificacién de la estructura organizativa de
Direccién Provincial de Catastro Territorial, dependiente de la Subsecretaria

Ingresos Publicos; v,

Que el Catastro Territorial de la Provincia, tal como lo esta-
blece la Ley 10.707, es el registro del estado de hecho de la cosa inmueble, en
relaciéon con el derecho de propiedad emergente de los titulos invocados o de

la posesidn ejercida;

Que dicho registro constituye la base del sistema inmobilia-
rio desde los puntos de vista tributario, de policia y del ordenamiento adminis-
'_:.trrat,;vo del dominio, reuniendo, ordenando y registrando toda la informacion re-

{ativa a los inmuebles existentes en la Provincia;

Que la Direccién Provincial de Catastro Territorial, depen-
diente de la Subsecretaria de Ingresos Publicos, es el Organismo de Aplicacidn

\ del Catastro Territorial;
\ Que esa Direccion Provincial tiene por competencia llevar

un catastro de los inmuebles provinciales, consignando las constancias fisicas,

‘[ ("_\ juridicas, ocupacionales y censales de los mismos (Decreto-Ley n°® 9.533/80 y
\X\ s, ;

Decreto n°. 1326/81);



6@/ L%a/g/ @52290/4/2'&0 . 810

<o Lo
v.%oa/}u‘/a 7] %aﬂaj Mhm 4

Que para un mejor desarrolio de la funcidn relacionada con

la administracion de inmuebles del Estado, resulta necesario adecuar la es-

ructura organizativa de la Direccidn Provincial de Catasiro Territorial, creando

a Direccidon de Inmuebles del Estado;

Que a la Direccion de Inmuebles del Estado se le asignaran
acciones relativas a la administracion de inmuebles del Estado, de acuerdo a
las competencias otorgadas por la Ley n® 12.856 T.0. Decreto 2437/02 al
Ministerio de Economia;

Que habiendo tomado intervencién v expedido

favorablemente la Secretaria para la Modernizaciéon del Estado, la Secretaria

General de la Gobernacién y la Subsecretaria de Finanzas del Ministerio de

Economia corresponde que se dicte el pertinente acto administrativo;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES -
DECRETA

ARTICULO 1°: Modificase la estructura organizativa del Ministerio de Economia
—~Subsecretaria de Ingresos Publicos- Direccidon Provincial de Catastro

A 5

KN



6@/ Q%a/e/! @ﬁjéow/&zo , 810

o la

«@oﬂhn'z e %moj R/ 7

Territorial, de acuerdo a lo dispuesto en el presente acto administrativo.

RTICULO 2°: Suprimese en la Subsecretaria de Ingresos Publicos la Direc-
ibn Provincial de Catastro Territorial, con sus respectiva desagregacion es-
ructural, organigrama, cargos, metas, acciones y tareas, que fuera aprobada
por el Decreto 24/91 y demas actos modificatorios y ampliatorios.

" ARTICULO 3°: Apruébase en la Subsecretaria de Ingresos Publicos, la Direc-
_¢cion Provincial de Catastro Territorial, con su respectivo organigrama, metas,
'véc_é;i;ones, responsabilidades y tareas que como anexos 1, 2, 3, 4 y 5 forman -

‘;f part,e integrante del presente acto administrativo.
i

ARTICULO 4°: Determinase para la estructura organizativa aprobada en el arti-
culo precedente los siguientes cargos: Director Provincial de Catastro Territorial;
\ Director de Catastro Econémico: Director de Inmuebles del Estado; Director de
Régimen Catastral; Subdirector de Catastro Econémico; Subdirector de Régi-
men Catastral, Jefe del Departamento Descentralizacién- y Sistematizacién
Catastral; Jefe de Departamento Administrativo; Jefe del Departa'rr;ento Zona (I
a Xll); Jefe del Departamento Vinculacién Catastral; Jefe del Departamento
Servicios Graficos Catastrales;, Jefe del Departamento Delegacion (I a V):
Capital, Mordn, Vicente Lopez, General Pueyrredén, Bahia Blanca; Jefe del
Departamento Coordinacion de Delegaciones Menores; Jefe del Departamento
Estudios Valuatorios; Jefe del Departamento Valuaciones Urbanas; Jefe del De-
partamento Valuaciones Rurales; Jefe del Departamento Propiedad Horizontal;
Jefe del Departamento Administracion de Inmuebles del Estado;, Jefe del



@@/ %Q/é/‘ gy@%’/éé'ﬂo -

oo Lo
ﬂoazka'a e %c/zw %m g

Departamento Registracién y Publicidad, todos ellos conforme a los cargos

vigentes gue rigen para la Administracion Publica Provincial.

TICULO 5°: E! Ministerio de Economia podré organizar internamente en

bito de la Direccién Provincial de Catastro Territorial, la incumbencia de los

ARTICULO 6°: E! Ministerio de Economia efectuard las adecuaciones
presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el
. P presente Decreto, las que deberéan ajustarse a las previsiones contenidas en el

Presupuesto General dél Ejercrc»o de la Provincia de Buenos Aires.

ARTICULO 7°: E| presente Decreto sera refrendado por los Sefiores Secreta-
rios Ministros en los Departamentos de Gabierno, y de Economia.

ARTICULO 8°: Registrese; comuniquese. Publiquese, dése-al Boletin Oficial y -

archivese.

" DECRETON®  81(
e e



@@/ %@é/{ é/aécﬂ/?ﬂﬂ

& Lo
v.@oﬂhqiz o %wmj «.Q/é«ed 7

' 810

ANEXO 2

METAS DE LAS DIRECCIONES PROVINCIALES

MINISTERIO DE ECONOMIA
7 \OUBSECRETARIA DE INGRESOS PUBLICOS
\DIRECCION PROVINCIAL DE CATASTRO TERRITORIAL

. Registrar el estado de hecho de la cosa inmueble imponiendo su nomen-
clatura catastral, valores y obligaciones fiscales con fines de ordenamiento y
publicidad inmobiliaria, ejerciendo el poder de policia sobre los inmuebles
del territorio provincial.

2. Constituir la base del sistema inmobiliario provincial en cuanto a ios aspec-

tos tributarios, de ordenamiento administrativo y policia de dominio, intervi-
niendo en la elaboracién de la normativa relacionada con la obra catastral.

3. Establecer las bases de los tributos que gravan los inmuebles determinando,
con arreglo a la Ley, los sistemas técnicos econdmicos que procuren la equi-
dad tributaria.

4. Controlar y autorizar la divisién de inmuebles por afectacion al régimen de
Propiedad Horizontal Ley 13.512 y Decreto 2489/63, mediante la aprobacion
de los planos de subdivision correspondientes.

. Coordinar su accion con la del Registro de la Propiedad proporcionandole in-
formacién en relacion al estado de hecho de la parcela objeto de los actos
juridicos y recibiendo la correspondiente al dominio de las mismas.

Llevar un catastro de inmuebles provinciales, consignando las constancias
fisicas juridicas, ocupacionales y censales de los mismos (Decreto-Ley
9.533/80 y Decreto 1.326/81).




810

oo lir
«.@mu}w/zz oe g%e/zm VQ/&&J

g/ %@/6/‘ @?éla/é//ﬂo

ANEXO 1

NQOIUYAINd VYD
NQIOVO313Q "0ided—

Z3407 AUNION
NQIOY9313a “oldea-
NQUOW
NQIOYDI3Q "o1deq
VONVI8 V]HYE
NOIOVO3130 ‘oideq—
STIONIN
S3INOIDVDII3a
X =1 YNOZ ide ; 3G NQIOYNIQNOO0? "o1deg—
_ WUHIVD
IVHISVIVD NQIQvD313a ‘aideg—
Nawio3 3q OSINONOOT CUISVIVD
oavis3 NQIDO3WIgens 3a NQIDOIHIdINSE
730 SAN8INKWNI 3 R
NOIOWVUISININGY SITVYLSVIVD TVINOZIMOH Gva3IdOnd ‘ONLLVHI SININGY "010¢
. SOOIdYYO SITVAHNY SANOIOVNTVA - . 1Yo
SOIJIAAIS
avannand SYNVE “ NOIOVZILVWALSIS
ANQIOVULSION TYALSVIVD ¥ SINOIIVATYA oKt ANOIOVZITVHINIOSIA
A NOIOVTNINIA O SONOLYNTVA SOIGNLST ‘ol
0qavis3 13a IVHLSYLIYD OJINONODZ
S3793INNINI NawioId OYLSVIVO
3a NOIDOINIG 30 NOIDO3WIa 30 NOIDO3YIG
IVIHOLIMYIL
OULSVLVD
3Q VIONIAOYd
NQI0O3YId
|
Soonngand
SOSIHONI 3d
YidvLI™O3SANS

|

IWONOD3 30 OHALSININ




&7 Proter é’e&z&/&m 810
bl
Povinoia % 3 ,@mm SAises s

ANEXO 3

ACCIONES DE LAS DIRECCIONES

\&: BSECRETARIA DE INGRESOS PUBLICOS
ECCION PROVINCIAL DE CATASTRO TERRITORIAL
ECCION DE REGIMEN CATASTRAL

1. Registrar el estado de hecho de la cosa inmueble.

2. Mantener actualizadas las constancias catastrales registradas, a los fines de
su ordenamiento y publicidad.

.3, Atender a todas las operaciones y servicios referidos al régimen catastral.

4. Proporcionar ai Registro de la Propiedad el estado parcelario de los inmue-

- ‘bles que sean objeto de actos juridicos. ,
Investigar en archivo los antecedentes dominiales a fin de depurar las

iconstancias catastrales.

* Actualizar el registro grafico parcelario atendiendo a su conservacién y utifi-
zacion, por métodos tradicionales, microfilmicos y/o electronicos.

IRECCION DE CATASTRO ECONOMICO

Acopiar y analizar los valores que permitan el calculo de las valuaciones fis-
cales.

. Establecer y supervisar las tareas cuyo cumplimiento se encomiende a las
Delegaciones.

3. Controlar y autorizar la division de inmuebles segun el regimen de Propiedad
Horizontal (Ley 13.512) y prehorizontalidad (Ley 19724).



(f)@/ %@é/ (oj’ew&/%eo 810

oo lis
-@0&/)’4{[& o %mm V%«w “

INY

ANEXO 3

Realizar las acciones necesarias para la afectacién de inmuebles suscepti-
bles de transferencia al Estado Provincial.

3. Organizar y supervisar las operaciones topograficas de mensura, calculo y
dibujo que fundamentan la confeccion de planos de inmuebles del estado.

- 4. Asesorar, merituando la conveniencia y oportunidad, sobre el destino de los
inmuebles que componen el patrimonio Provincial.

© 5. Llevar un registro centralizado de los requerimientos de inmuebles de la Pro-
.~ ..vincia, por parte de organismos publicos y particulares.

‘6. Administrar e implementar las acciones necesarias para la venta de los
inmuebles del Estado con arreglo a la ley. Calcular el canon de ocupacion
de dichos inmuebles.

7. Fiscalizar los inmuebles del Estado.



| @(a/ %a/gﬁ @;ﬂécﬂééeo 810

otz
z@oﬂh@b P %mm M)aj P4

ANEXO 4

IRECCION DE CATASTRO ECONOMICO
SUBDIRECCION DE CATASTRO ECONOMICO

Administrar las tareas asignadas a los Departamentos: Delegacion Capital;
Coordinacion de Delegaciones Menores; Delegacién Bahia Blanca; Delegacion
.. Moron; Delegacion Vicente Lopez; y Delegacion General Pueyrredon. :

“DIRECCION DE REGIMEN CATASTRAL
SUBDIRECCION DE REGIMEN CATASTRAL

Administrar las tareas asignadas a los Departamentos: Zona (I a XIi).

VAN



@(0/ :%0/3/‘ (?;aéow/&“ﬂo 810

oo lis
rggoﬂhofa oo %640.4 Jfo'wd P4

ANEXO 5

TAREAS DE LOS DEPARTAMENTOS

RECCION PROVINCIAL DE CATASTRO TERRITORIAL

?D PARTAMENTO DESCENTRALIZACION Y SISTEMATIZACION CATAS-

1. Establecer vinculos de trabajo en forma conjunta municipios- catastro, en lo
referente a tareas de incorporacién de mejoras y todas aquellas compatibles
con la descentralizacion operativa.

2. Definir métodos de intercambio de informacion eficientes y expeditivos, con
el auxilio de la informatica y las telecomunicaciones.

3. Coordinar acciones tendientes a elaborar y perfeccionar circuitos adminis-
trativos.
. 4. Establecer, a través de analisis de sistemas de informacion, la interrelacion
con el centro de cédmputos.

5. Coordinar la asistencia tecnica legal en cada Departamento que integra la
<+ 'Direccion Provincial, sin perjuicio de la competencia de! organismo asesor
/. del Poder Ejecutivo.

6. Coordinar, en el marco de la descentralizacién operativa catastral, la vincula-
cién de los catastros municipales.

v N7 Asesorar a la Direccién Provincial en la interpretacion de las normas que
rigen la materia catastral, sin perjuicio de la competencia .del organismo ase-
sor del Poder Ejecutivo.

H. Contestar oficio judiciales y proyectar actos administrativos en lo referente a
ta Direccion Provincial

X/ 9. Expedirse en materia de recurso de reconsideracion y apelacion.

10.Ejercer la representacion fiscal ante el Tribunal Fiscal de Apelacion.
11.Formular denuncias penales con relacion a delitos cuya comision se hubie-

/\ ran conocido en virtud del ejercicio de la funcién publica.
: 12.Intervenir en expedientes que requieran informe legal especializado en te-
mas catastrales.



| 6(0/ %a/e/ (?;aéwéﬁém

e to
cgfzyoaz}u:ia & %mw Mw s

: 810

ANEXO 5

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

7. Brindar el apoyo administrativo necesario para el normal desenvolvimiento
del area.

. 'DIRECCION DE REGIMEN CATASTRAL
~ DEPARTAMENTO VINCULACION CATASTRAL

1.:{ Realizar el control de los documentos publicos a inscribirse en el Registro de
" la Propiedad.

‘2. Centralizar los estudios dominiales de los Departamentos Zona.

. Distribuir documentacién dominial y planimétrica recibida del Registro de la
Propiedad, en los Departamentos Zona y municipalidades de la Provincia.

. Investigar en archivos los antecedentes dominiales para depurar las cons-
tancias catastrales.

. Prestar apoyo a Departamentos Zona en aspectos dominiales. ~~

6. Clasificar documentacion para su envio a Departamentos Zona y Servicios
Graficos Catastrales.

DEPARTAMENTO SERVICIOS GRAFICOS CATASTRALES.

1. Establecer técnicas y metodologias para la confeccion de planimetrias y
cartografia catastral, ajustdndose a normativas y reglamentaciones fijadas
por autoridad cartografica provincial y nacional. ’

2. Actualizar y corregir la documentacion técnica.



| @(0/ %a/e/f C??écxﬁz'ﬂo 810

o lor
z%ﬂﬂhqia o %9/&0.4 Maj 7/

ANEXO 5

==, 3. Preservar los originales de los planos y cartografias catastrales, subdivididas
’\' \{j\\\ por el régimen de la Ley 13.512 y demas documentacién que le sean confia-
%\ das. Sistematizar su ordenamiento por medios tradicionales, microfilmicos
i&\y/o electrénicos.

ijar los mecanismos de consulta de documentacion archivada.

Supervisar las tareas de microfilmado como apoyo de las tareas catastrales
a cargo de la Direccién Provincial.

Realizar evaluaciones de las posibilidades de incorporacién de nuevos mé-
todos y tecnologias.

7. Proveer copias heliograficas o fotocopias de la documentacion catastral,
destinadas a organismos estatales y particulares en general.

8. Asistir a las distintas dependencias de la Direccién Provincial, en materia de
reproducciones, con el material que requiera sus necesidades de funciona-
miento.

..S:UBDIRECCION DE REGIMEN CATASTRAL
- DEPARTAMENTO ZONA (| a XII)

. Publicitar a través de su documento fundamental, el certificado catastral, los
estados parcelarios, en sus aspectos: fisicos, juridicos, econémicos vy tribu-
tarios.

. Informar y/o certificar valuaciones fiscales, registro grafico, clasificacion par-
celaria, deuda del certificado catastral, afectaciones y restricciones.

Asignar nomenclatura catastral en planos de modificaciéon de estado parce-
lario.

Individualizar los aspectos fisicos, juridicos, econdmicos y tributarios, incor-
porando la informacién a base de datos inmobiliarios.

Registrar las planimetrias, valuaciones, folios, y matriculas dominiales,
afectaciones administrativas y restricciones al dominio.

Elaborar informacién documenta! valuatoria.

7. Registrar e informar, en los aspectos fisicos, juridicos, econdmicos y tributa-
rios, los expedientes en su area de influencia.

8. Iniciar actuaciones sobre modificaciones del estado parcelario y valuatorio.



| f/ :%a/e/‘ é/aéow/?'ﬂo

- 810
o Lo

-@wz/’nofa & %mm M}«n Py

ANEXO 5

intervenir en la actualizacion y mantenimiento de todas las tareas relativas a
la definicion de los métodos y procedimientos valuatorios.

. Tener a su cargo el acopio de antecedentes, tanto de valores venales y fis-

cales, como de infraestructura, que permitan establecer las valuaciones con
arreglo a la Ley 10.707.

Efectuar el seguimiento de la evolucion del mercado inmobiliario.

4. Confeccionar y mantener series de indices de actualizacion de ia valuacion

basica.
Efectuar tasaciones para ventas y locaciones en la que intervenga el Estado
Provincial.

- Elaborar métodos de control de coeficientes correctores (aptitud, frente y
“fondo, antigiiedad, estado de conservacion, etc.) de los avaltios.

7. Estudiar la evolucién de los prototipos constructivos.
8

Confecmonar tablas de equivalencias de materiales de construccion.

V1. Informar desde el punto de vista técnico todo tipo de actuaciones felativas a

propiedades urbanas en el aspecto especifico de las caracteristicas edili-
cias.

. Dirigir y mantener el material aerofotografico, el acervo documental y el ins-

trumental de fotointerpretacion.
Efectuar verificaciones de campo.

4. Determinar las valuaciones fiscales urbanas por medio del planimetrado y

calculo del material fotointerpretado.

Actualizar de oficio valuaciones fiscales por incorporacién de infraestructura
zonal. :



@((7/ %a/é/‘ @52&/&/&&0 810

oo Vi
o@oﬂk&:fa e %mm J%-aj s

ANEXO §
6. Corregir las subvaluaciones gue se detecten.

Supervisar y mantener el material aerofotografico, el acervo documental y el
instrumental de fotointerpretacion.

3. Efectuar verificaciones de campo.

4. Determinar las valuaciones fiscales rurales por medio del planimetrado y cal-
culo del material fotointerpretado.

5. Actualizar de oficio valuaciones fiscales por incorporaciéon de infraestructura
_ zonal.

: 6. Corregir las subvaluaciones que se detecten.
- ‘DE._P.A:RTAMENTO PROPIEDAD HORIZONTAL

1 :,Efectuar las inspecciones y demas actos administrativos conducentes al
otorgamiento de lo prescrito en el articulo 6° del Decreto 2.489/63.

. Asesorar técnicamente a profesionales y organismos oficiales.

X Aprobar las subdivisiones por el Régimen de Propiedad Horizontal (Ley
13.512) y prehorizontal (Ley 19.724). -

Elaborar normas técnico legales que rijan la subdivisiéon en propisdad Hori-
zontal y su posterior registracion catastral y dominial.

5. Registrar y coordinar el movimiento de planos de subdivisién.
6. Registrar y tramitar expedientes vinculados al Decreto 2489/63.
7

. Distribuir documentacion (planos aprobados) a los Departamentos Zona y
municipalidades.



